3. Fuit Her primogenitus Juda, — quem ob scelus mollii et pollutionis occidit Deus, ut dixi Gen. xxxviii, 7.

7. ACHAR. — Hic est Achan, qui furto suo turbavit castra Hebraeorum, ideoque dictus est «Achar», id est «turbator». Vide dicta Josue vii.

9. RAM. — Hic est «Aram» pater Aminadab, Matth. i, qui per apharesim vocatur «Ram.»

13. SEPTIMUM DAVID. — Quomodo I Reg. xvi, 40, non septem, sed octo numerantur filii Jesse, ibidem explicuit.

16. FILII SARVIAE, ABISAI, JOAB ET ASÆL. — Hinc videtur quod Abisai fuerit senior Joab fratre suo duce exercitus Davidis.

31. SESAN AUTEM GENUIT OHOLAI, — filiam non filium, ut patet vers. 34.

52. QUI VIDEBAT DIMIDIUM REQUIETIONUM. — Quis nec? Primo S. Hieronymus, lib. I Contra Pelag. ait iussu prophetam: prophete enim vocabantur «Videntes», id est providentes et prædicentes futura, q. d. Sobal erat «videns», id est propheta; sed ex dimidio duntaxat, id est non plane et perfecte videbat coelestia, ubi est locus requietionis, hoc est perfecte quietis.

Secundo, Vatablus, quasi dicat: Sobal videbat et contemplantur, id est curam gerebat vel princeps erat dimidii loci, qui Hebraice vocabatur *Hammehuchoth*, id est *requietionum*; forte a fertilitate agri et amenitate loci: *videre* enim est esse principem; principis enim est suos circumspicere, iustrare et contemplari, ut iis de omnibus prospiciat. Princeps ergo est «videns», ut quasi Argus centoculcus omnia inspicat.

Tertio, alii per «requietionem» accipiunt sepulcrum; in ea enim post mortem requiescit corpus usque ad resurrectionem communem futuram in die judicii. Unde Benedictus in suis Bibliis vers. 34, ubi nos habemus: «Dimidium requietionis Sarai», veritas, vel potius explicat, qui possidebat dimidium sepulcri Saræ (uxoris Abrahæ), et quatuor Patriarcharum, scilicet Adæ, Abrahæ, Isaac et Jacob; quod sepulcrum erat in Hebron.

Quarto, noster Sanchez per «requietionem» accipit regionem in qua quis habitat, quamque quiete quasi dominus possidet: unde de Italia sic ait Æneas apud Virgilium, lib. VIII *Æneid.*:

Hic locus urbis erit, requies et certa laborum.

Nam «videre» sive cernere hereditatem dicimur, eam enim adimus, occupamus et possidemus; ut sensus sit, quasi dicat: Sobal «videbat», id est quasi propriam possidebat, et tam «oculis» quam manibus usurpabat dimidiam partem regionis in qua requieverant, seu quiete habitabant parentes ejus: et hanc dimidiam partem hereditatis Sobal transcripsit filiis suis. Eadem phrasid recurrit iterum post duos versus; et eadem phrasid dicitur de Issachar, Genes. cap. XLIX, 15: «Vidit requiem; quod esset bona», id est (ut per epegesim mox additur), vidit «terram» requietioni

seu inhabitationi suæ assignatam, «quod esset optima.» Psalm. q. que cap. cxxxi, vers. 8: «Surge, Domine, requiem tuam.» Et vers. 14: «Hæc requies mea in seculum sæculi, hic habitabo.»

Quinto et genuine, «Qui videbat dimidium requietionum» est nomen proprium filii Sobal, quasi dicat: Filii Sobal quasi patris fuere hi duo, scilicet «Cariathiarim» (Itaque forte vocatus, quod in sylvis: hæ enim Hebraice vocantur *קריית יערים*: quasi in urbe habitaret, venationi deditus), licet *חוריה חצי הכבודות* *haroe chalsi hammehuchot*, id est *videns dimidium requietionum*; ita vocatus, quod dimidiam Sobal patris «requietionum», id est habitacionem sive regionem et hereditatem possideret; alteram enim dimidiam possidebat ejus frater Cariathiarim. Id ita esse patet primo, quia Septuaginta nomina Hebraica (licet vitio scriptorum corrupta) retinent quasi propria. Secundo, quia Romani codices «Qui videbat scribunt per majusculum Q; quasi nomen proprium. Tertio, quia simili modo fere omnia sequentia, scilicet «Coronæ domus, Canentes, Resonantes, in tabernaculis commorantes. Qui venerunt de Calore», sunt nomina propria, uti mox patebit. Quarto, quia eadem prorsus ratio vers. 54, unus Salma filius vocatur «dimidium requietionis Sarai», de quo mox.

54. FILII SALMA, BETHLEHEM ET NETOPHATHI, CORONÆ DOMUS JOAB, ET DIMIDIUM REQUIETIONIS SARAI. — Benedictus veritas, qui possidebat dimidium sepulcri Saræ et quatuor Patriarcharum. Verum «Sarai» hic non est «Sara» uxor Abrahæ; nam Sarai hic in Hebræo scribitur per litteras *Tsade* et *Ain*, Sara vero scribitur per *Schin* et *He*. Sensus ergo est, q. d. Salma quatuor genuit filios, scilicet primum, Bethlehem, secundum, Netophathi, tertium, qui vocabatur Hebraice *Ater*, vult Joab, id est «Coronæ domus Joab», quartum, qui nomen «Dimidium requietionis Sarai». Hæc enim omnia esse nomina propria patet ex Septuaginta qui nomina Hebræa ut propria retinent, et quia hæc nomina filiorum Salma recensentur. Cur duo ultimi ita vocati sint, incertum est: forte quia pater Salma optabat ut tertius fieret corona, id est decus et gloria domus Joab, ac quartus occuparet «dimidium requietionum», id est regionem et possessionum Sarai.

55. COGNATIONES QUOQUE SCRIBARUM (Legis peritofum) HABITANTIUM IN JABES. CANENTES ATQUE RESONANTES, ET IN TABERNACULIS COMMORANTES. — Hæc quoque esse nomina propria liquet ex Hebræo et ex Romanis qui omnia hæc majusculis litteris prenuntiat, et ex Septuaginta qui nomina Hebræa ut propria retinent, vertuntque, et populi *Sopherim* (id est scribarum) habitantium *Jabis, Tarathim, Samathim, Sachathim*. Sensus ergo est, q. d. Cognationes, Hebraice *משפחות מישפחות* *mishpachoth*, id est familiae scribarum (puta Cinæorum, ut sequitur) ex Salma descendentiis erant tres, scilicet *Tura-*

tham, id est *Canentes*; *Samathim*, id est *Resonantes*; et *Sachadim*, id est in *tabernaculis habitantes*; quia vere Cines Dei laudes canebant et resonabant; nec in urbibus, sed in tabernaculis habitabant, ut dixi *Jerem.* cap. xxxv, 2.

Hi sunt CINAÏ (pater posteriori Jethro socii Moysis ex quibus prognatisunt Rechabite, ut dixi *Judic.* cap. 1. 16. *Enod.* cap. xviii, 4 et seqq.), qui venerunt de calore patris domus Rechab. — Hinc pater Rechabites fuisse Cineaos, eosdem quoque fuisse Scribas, Psaltes et Cantores, qui psalmos et hymnos Deo canerent. Sed quid est *de Calore?* Primo Dionysius Carthusianus, *de Calore*, inquit, hoc est de semine quod est calidum. Verum dico *de Calore* esse nomen proprium, quare Romani id scribunt per majusculum C, ne Septuaginta retinent nomen Hebraicum *Hemath*. Unde secundo, Valabius vertit: *Qui venerunt de Hemath patre domus Rechab*, q. d. Cinea prognati sunt de Hemath, qui fuit pater familias Rechabitarum. Verum quia Noster vertit: « patris » in genitivo, non « patre » in ablativo, hinc tertio, melius per « Hemath » accipias urbem hoc nomine celebrem in Scriptura, scilicet « Epiphaniam », ita dicta ab Antiocho Epiphane. Et faveat quod non dicat, « qui

De Calore quis?

nati sunt, » sed « qui venerunt de Hemath, » q. d. Cinea venerunt de « Emath, » id est « Epiphania, » que urbs fuit sedes et patria domus, id est familie « Rechab, » sive Rechabitarum. Dices: Cur ergo Noster nomen « Emath » non retinet, sed vertit « Calore? » Respondeo: Id facti more suo, ut significet etymon « Emath » congruere huic loco: Emath enim Hebraice significat *calorem*. Significat ergo Cineaos hosce apposite venisse de « Emath, » que urbs nomine suo significat « calorem, » ut innuat Cineaos hosce imitatores fuisse « calorem, » id est zelum et fervorem devotionis, qui fuerat in patre eorum « Rechab. » Ita Lyranus et Hugo. Sic Roma olim dicta fuit Valentia, teste Solino in *Polyhist.* Græce enim *ῥοπή* idem est quod robur, valor et valentia. Romani enim erant valentes et Valentini, utpote qui orbem sibi subjugarent. Similes allusiones sunt *Méthane*, cap. 1, 40: « Ita domo pulveris (Hebraice in *Aphra* urbe Benjamin; *Aphra* enim significat *pulverem*) pulvere vos conterserit. » Et vers. 41: « Et transite vobis habitatio pulchra. » Hebraice *habitatricis Sappir*, id est pulchre Samarie; et vers. 42: « Que habitat in amaritudinibus. » Hebraice in *Maroth* urbe. Vide ibi dicta.

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Recessunt filii Davidis, ejusque nepotes Reges Juda cum suis filiis et filiabus.

4. David vero hos habuit filios, qui ei nati sunt in Hebron, primogenitum Amnon ex Achinoam Jezebelitide, secundum Daniel de Abigail Carmelitide, 2. tertium Absalom filium Maacha filie Tholmai regis Gésur, quartum Adoniam filium Aggith, 3. quintum Saphathiam ex Abital, sextum Jethrahem de Eglâ uxore sua. 4. Sex ergo nati sunt ei in Hebron, ubi regnavit septem annis, et sex mensibus. Triginta autem et tribus annis regnavit in Jerusalem. 5. Porro in Jerusalem nati sunt ei filii, Simmaa, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bethsabee filia Ammiel, 6. Jebraa quoque, et Elisama, 7. et Eliphalet, et Noge, et Nepheg, et Japhia, 8. nec non Elisama, et Eliada, et Elipheleth, novem: 9. omnes hi, filii David, absque filiis concubinarum: habueruntque sororem Thamar. 10. Filius autem Salomonis, Roboam: cuius Abia filius genuit Asa. De hoc quoque natus est Josaphat. 11. Pater Josam: qui Josam genuit Ochoziam, ex quo ortus est Joas: 12. et hujus Amasias filius genuit Azariam. Porro Azaria filius Joatham 13. procreavit Achaz patrem Ezechie, de quo natus est Manasses. 14. Sed et Manasses genuit Amon patrem Josie. 15. Filii autem Josie fuerunt, primogenitus Johanan, secundus Joakim, tertius Sedecias, quartus Sellum: 16. de Joakim natus est Jechonias et Sedecias. 17. Filii Jechoniae fuerunt, Asir, Salathiel, 18. Melchiram, Phadaia, Senneser, et Jecemia, Sama, et Nadabab. 19. De Phadaia orti sunt Zorobabel et Semei. Zorobabel genuit Mosollan, Hananiam, et Salomith sororem eorum: 20. Hasaban quoque, et Ohol, et Barachian, et Hasadian, Josabhesed, quinque. 21. Filius autem Hanania, Phaltias pater Jeseia, cuius filius Raphaia, hujus quoque filius, Arnan, de quo natus est Obdia, cuius filius fuit Sechenias. 22. Filius Sechenim, Semeia: cuius filii, Hiatus,

et Jogaal, et Baria, et Naaria, et Saphat, sex numero. 23. Filius Naaria, Elioenai, et Ezechias, et Ezeriam, tres. 24. Filii Elioenai, Oduia, et Eliasub, et Pheleia, et Accub, et Johanan, et Dalaia, et Anani, septem.

1. DAVID VERO HOS HABUIT FILIOS. — Hec et sequentia expliciunt II *Reg.* iii, 2 et seq.

5. QUATUOR DE BETHSABEE. — nonnulli censent tres priores, scilicet « Simmaa, Sobab et Nathan, » fuisse Urbe filios, quos postea David sibi adoptavit, ut injuriam adulterii et homicidii Urbe factam compensaret: quartum vero, scilicet Salomonem, fuisse unicum Davidis ex Bethsabee filium, eo quod Salomon, *Proverb.* cap. iv, 3, dicat se fuisse « unigenitum coram matre sua. » Verum melius alii censent hos omnes fuisse Davidis filios, Salomonem vero dici « unigenitum, » id est unice dilectum a matre, uti dixi *Proverb.* cap. iv, 3.

FILIA AMMIEL. — « Ammiel » alio nomine dictus est « Eliam, » qui fuit filius Achitophel et unus e triginta fortibus, sive heroibus Davidis, II *Regum* cap. xliii, 24.

15. PRIMOGENITUS (Josie) JOHANAN, SECUNDUS JOAKIM, TERTIUS SEDECIAS, QUARTUS SELLUM. — « Johanan » cita morte defunctus est, et forte cum Josia patre in prælio occisus: unde Josia in regno successit Joachaz, deinde Joakim, tertio Sedecias. Joachaz hic fuit binominis: alio enim nomine vocatus est « Sellum, » fuitque tertio loco a Josia genitus. Cum enim Joachaz regnare incipiens esset 18 annorum, Joakim post tres menses ei succedens erat 25 annorum, cui post undecim regni annos succedens Sedecias erat 21 annorum dun-

taxat. Dices: Cur ergo ultimus hic ponitur « Sclum, » id est « Joachaz, » cum revera junior omnium fuerit Sedecias? Respondeo: Causa est, quod Joachaz tribus tantum mensibus regnavit, post quos a Pharaone captus, abductus est in Egyptum; Joakim vero regnavit undecim annis, et totidem Sedecias, vide dicta *Jerem.* cap. xxii, 11. Joachaz ergo quartus fuit non ætate, sed regni dignitate, vel potius indignitate, et brevitate. Nam ætate primus Josie filius fuit Johanan, secundus, Joakim, tertius, Joachaz, sive Sellum, quartus, Sedecias.

17. FILII JECHONIE FUERUNT AZIR. — Octobus filii Jechoniae recensentur: ipse tamen vocatur stertis, *Jerem.* xxii, 30, quia nullus ei in regno successit, ut ibidem explicat Jeremias.

19. DE PHADIA ORTI SUNT ZOROBABEL ET SEMEI. — Alius est hic Zorobabel a Zorobabele atavo Christi, *Matth.* cap. 1. Eius tamen vocatur stertis, *Matth.* cap. 1, fuit filius Salathielis. Nonnulli tamen censent unum eundemque esse Zorobabel, qui natura fuerit filius Phadaia, adoptione vero Salathielis. Sed hi consequenter dicere debent aliquid filiorum Zorobabel qui hic recensentur, alio nomine vocatum fuisse Abiud: nam, *Matth.* 1, Zorobabel dicitur genuisse Abiud. Unde Mariana opinatur Hananiam qui hic sequitur, alio nomine vocatum fuisse Abiud.

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Posterii Juda et Simeonis, eorumque victorie et facinora heroica.

1. Filii Juda: Phares, Hesron, et Charmi, et Ilur, et Sobal. 2. Raia vero filius Sobat genuit Jahath, de quo nati sunt Ahumai, et Laad: hæc cognationes Sarathi. 3. Ista quoque stirps Eliam: Jezebel, et Jesema, et Jeebos. Nomen quoque sororis eorum, Asalephuni. 4. Phaniel autem pater Gedor, et Ezer pater Hosa. Isti sunt filii Ilur primogeniti Ephrata patris Bethlehem. 5. Assur vero patri Thecæ erant due uxores, Hala, et Naara. 6. Peperit autem ei Naara, Oozam, et Hephher, et Themani, et Abastari. Isti sunt filii Naara. 7. Porro filii Hala, Sereth, Isaar, et Eilman. 8. Cos autem genuit Anob, et Soboba, et cognationem Aharehel filii Arum. 9. Fuit autem Jabes inelytus præ fratribus suis, et mater ejus vocavit nomen illius Jabes, dicens: Quia peperit eum in dolore. 10. Invocavit vero Jabes Deum Israel, dicens: Si benedicens benedixeris mihi, et dilataveris terminos meos, et fuerit manus tua mecum, et feceris me a malitia non opprimi. Et præstitit Deus quæ precatu est. 11. Caleb autem frater Sua genuit Mahir, qui fuit pater Esthon. 12. Porro Esthon genuit Bethrapha, et Phesse, et Tehinna patrem urbis Naas: hi sunt viri Rechab. 13. Filii autem Genez, Otho-